
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ КОМИТЕТ 
МЕНЗЕЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МИН30ЛЭ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

г.Мснзслинск

О межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с 
предоставлением государственной социальной помощи на основании 

социального контракта, в Мензелинском муниципальном районе Республики
Татарстан

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 02.09.2014 N 635 «Об оказании государственной социальной 
помощи, в том числе на основании социального контракта, в Республике 
Татарстан», Исполнительный комитет Мензелинского муниципального 
района Республики Татарстан

рассмотрению вопросов, связанных с предоставлением государственной 
социальной помощи на основании социального контракта, в Мензелинском 
муниципальном районе Республики Татарстан;

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http://menzelinsk.tatarstan.ru/ и «Официальном портале правовой информации 
Республики Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Руководителя Исполнительного комитета Мензелинского

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о межведомственной комиссии по

К.Р. Назмиев

http://menzelinsk.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru


Утверждено постановлением 
Исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального район» 
Республики Татарстан л ал
от £>£ 2020 г. № п М

ПОЛОЖЕНИЕ О МЕЖ ВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО 
РАССМОТРЕНИЮ  ВОПРОСОВ, СВЯЗАННЫ Х С ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ  

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ НА ОСНОВАНИИ  
СОЦИАЛЬНОГО КОНТРАКТА В М ЕНЗЕЛИНСКОМ  

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

1. Межведомственная комиссия по предоставлению государственной 
социальной помощи на основе социального контракта (далее 
Межведомственная комиссия) создается в целях всестороннего и объективного 
рассмотрения обращений граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, 
выработки согласованных мероприятий по выходу гражданина и (или) его семьи 
из трудной жизненной ситуации и является коллегиальным органом.

2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется 
правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами Республики 
Татарстан, муниципальными правовыми актами, а также настоящим 
Положением.

3. Межведомственную комиссию возглавляет заместитель руководителя 
исполнительного комитета по социальным вопросам. В состав 
Межведомственной комиссии включаются представители: отдела социальной 
защиты МТЗ и СЗ РТ в Мензелинском муниципальном районе, ГАУЗ 
«Мензелинская центральная районная больница», управления образования 
Мензелинского муниципального района, ГАУСО «КЦСОН МТЗ и СЗ РТ в 
Мензелинском муниципальном районе», Центра занятости населения 
Мензелинского района, отдела опеки и попечительства, межрайонного отдела 
надзорной деятельности и профилактической работы по Актанышскому и 
Мензелинскому муниципальным районам РТ.

4. Основными задачами Межведомственной комиссии являются:
- обеспечение взаимодействия исполнительных органов государственной 

власти Республики Татарстан, территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, органов местного самоуправления, государственных 
учреждений Республики Татарстан и муниципальных учреждений, иных 
организаций, расположенных на территории муниципального образования, по 
вопросам предоставления адресной социальной помощи лицам, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации в соответствии с действующим 
законодательством;

- создание условий для выхода гражданина и (или) его семьи из трудной 
жизненной ситуации на основании принимаемых гражданином взаимных 
обязательств.

5. Для решения задач Межведомственная комиссия имеет право:



- привлекать для участия в работе Межведомственной комиссии 
должностных лиц и специалистов исполнительных органов государственной 
власти Республики Татарстан, территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципального 
образования, а также представителей организаций, расположенных на 
территории муниципального образования;

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые 
материалы и информацию от территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти 
Республики Татарстан, органов местного самоуправления, организаций и 
должностных лиц;

- приглашать на заседания Межведомственной комиссии граждан, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации, заслушивать их пояснения;

- обсуждать и предлагать гражданам меры в рамках действующего 
законодательства и лимита бюджетных обязательств, направленные на выход 
гражданина и (или) семьи из трудной жизненной ситуации, выполнение которых 
закрепляется в социальном контракте о взаимных обязательствах;

- предлагать исполнительным органам государственной власти Республики 
Татарстан, территориальным органам федеральных органов исполнительной 
власти, органам местного самоуправления муниципального образования, 
государственным учреждениям Республики Татарстан и муниципальным 
учреждениям, иным организациям, расположенным на территории 
муниципального образования, осуществить мероприятия по выходу гражданина 
и (или) его семьи из трудной жизненной ситуации в пределах их полномочий;

- назначать проверку выполнения условий и обязательств, закрепленных в 
социальном контракте о взаимных обязательствах, в соответствии с 
действующим законодательством.

6. Председатель Межведомственной комиссии руководит деятельностью 
Межведомственной комиссии, определяет дату и время проведения заседаний 
Межведомственной комиссии.

7. Заседания Межведомственной комиссии проходят по мере 
необходимости.

8. Заседания Комиссии правомочны, если на них присутствует не менее 
половины установленного состава Комиссии.

9. Для установления правомочности Комиссии перед каждым ее заседанием 
проводится регистрация членов Комиссии.

10. Решения Межведомственной комиссии принимаются простым 
большинством голосов от числа присутствующих членов Межведомственной 
комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя 
Межведомственной комиссии.

11. Решения Межведомственной комиссии оформляются протоколом, 
который подписывается председателем Межведомственной комиссии.


